
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

ТОРГОВЛЯ 
январь – март 2024 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Розничная торговля 3 

Общественное питание 10 

Оптовая торговля 13 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 Розничная торговля 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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МАКРОСТРУКТУРА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
миллиардов рублей 
 

2023  2024  

Непродовольственные товары Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия 

пищевые продукты,  

включая напитки, 

и табачные изделия 

непродовольственные 

товары 
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39,7 

январь – март 2024 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
в % к соответствующему месяцу предыдущего года 
 

  

2024 2023 

пищевые продукты,  

включая напитки, 

и табачные изделия 

непродовольственные 

товары 

105,4% 

104,6% 

к январю – марту 2023 года* 

*В сопоставимых ценах. 
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Оборот розничной 

торговли 105,0% 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  
ПО ХОЗЯЙСТВУЮЩИМ СУБЪЕКТАМ 
в % к итогу 

Крупные организации и субъекты 

среднего предпринимательства 

Микропредприятия 

Рынки и ярмарки 

Индивидуальные предприниматели 

66,6 

12,7 

13,6 

5,6 1,5 

 2023  
 

69,8 

12,1 

12,0 

4,8 1,3 

 2024  
 

Малые предприятия 

Оборот, 

млрд рублей 

торгующие организации  

и индивидуальные  

предприниматели,  

реализующие товары 

вне рынка 

розничные рынки 

и ярмарки 

39,7 

39,2 

0,5 

январь – март 2024 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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СТРУКТУРА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  
ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ* 

в % к обороту по области 
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0,2 0,2 0,3 0,4 0,3 0,4 0,6 0,7 0,8 1,1 1,2 1,3 1,6 1,7 1,9 2,3 2,8 3,3 
5,0 5,6 

10,6 

57,6 

*Без субъектов малого предпринимательства. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ПО РЕГИОНАМ СЗФО 

99,6 

100,4 

101,4 

102,8 

105,0 

107,0 

108,1 

109,4 

109,8 

113,2 

113,5 Псковская область   

г. Санкт-Петербург 

Калининградская область 

Республика Карелия 

Ленинградская область 

Вологодская область 

Новгородская область  

Республика Коми  

Мурманская область  

Архангельская область  

без НАО 

Ненецкий автономный 

округ (НАО) 

99,6-101,4 101,5-105,0 105,1-108,1 108,2-109,8 109,9-113,5 

в % к январю – марту 2023 года* 

*В сопоставимых ценах. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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в днях торговли, на начало месяца 
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

2023 2024 

ТОВАРНЫЕ ЗАПАСЫ В ОРГАНИЗАЦИЯХ  
РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

Всего,  

млрд рублей 

к 1 апреля 

2023 года* 

9,2 

106,2% 

*В сопоставимых ценах. 

100,8% 
к 1 марта 

2024 года* 

на 1 апреля 2024 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Общественное питание 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 
миллионов рублей 

Оборот общественного питания В % к соответствующему месяцу предыдущего года 
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Оборот  

к январю –  

марту 2023 года* 

к январю –   

марту 2023 года* 

На душу 

населения, рублей 

январь – март 2024 года 

1 512,2 

100,2% 

2 646,0 

101,0% 

*В сопоставимых ценах. 

2023  2024  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ  
ПО ХОЗЯЙСТВУЮЩИМ СУБЪЕКТАМ 
  в % к итогу 

44,6 

39,3 

16,0 

 2023  
 

42,2 

40,9 

16,9 

 2024  
 

Малые предприятия, включая микропредприятия 

Индивидуальные предприниматели 

Крупные организации и субъекты среднего предпринимательства 

Оборот, 

млн рублей 

крупные организации  

и субъекты среднего  

предпринимательства 

индивидуальные  

предприниматели 

1 512,2 

618,6 

255,2 

малые предприятия,  

включая  

микропредприятия 
638,4 

январь – март 2024 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 Оптовая торговля 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ДИНАМИКА ОБОРОТА ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 
миллиардов рублей 
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в том числе организаций оптовой торговли Оборот оптовой торговли 

2023 2024 

Оборот 

организации оптовой 

торговли 

другие виды 

деятельности 

январь – март 2024 года 

54,5 

43,5 

11,0 

. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 
в % к соответствующему месяцу предыдущего года 

144,0 

100,7 

122,8 

112,9 

127,8 

120,3 

103,3 

92,3 
91,4 

97,3 

108,0 
102,8 

90,9 

129,7 

110,0 

Я
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Д
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р
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2024 2023 

Оборот,  

млрд рублей 

к январю –  

марту 2023 года* 

Доля организаций  

оптовой торговли 

январь – март 2024 года 

54,5 

109,4% 

79,8% 

*В сопоставимых ценах. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

16 

ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ  
ПО ХОЗЯЙСТВУЮЩИМ СУБЪЕКТАМ 
 в % к итогу 

68,7 

27,3 

3,9 

 2023  
 

69,6 

27,1 

3,3 

 2024  
 

Субъекты малого предпринимательства, 

включая микропредприятия и индивидуальных 

предпринимателей 

Субъекты среднего 

предпринимательства 

Крупные организации  

всех видов деятельности  

Оборот, 

млрд рублей 

организации 

оптовой торговли 

другие виды 

деятельности 

  

54,5 

43,5 

11,0 

январь – март 2024 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

17 

76,3 

85,0 

99,5 

102,1 

104,2 

109,4 

112,6 

123,1 

124,3 

128,1 

271,2 

ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ ПО РЕГИОНАМ СЗФО 
 в % к январю – марту 2023 года* 

124,4-271,2 112,7-124,3  104,3-112,6 99,6-104,2 76,3-99,5 

Ненецкий автономный 

 округ (НАО) 

г. Санкт-Петербург 

Калининградская область 

Ленинградская область 

Республика Коми 

Новгородская область 

Псковская область 

Республика Карелия 

Вологодская область 

Мурманская область 

Архангельская область  

без НАО  

*В сопоставимых ценах. 


